

Số: /UBND-TNMT

Tây Thành, ngày tháng 05 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc thực hiện tiêu chí môi trường trên địa bàn xã chương trình thuộc bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng xã nông thôn mới, NTM nâng cao năm 2024

Thực hiện công văn số 1053/UBND-TNMT ngày 08/05/2024 của UBND huyện “thực hiện việc lập hồ sơ minh chứng xây dựng các Tiêu chí môi trường thuộc Bộ tiêu chí Quốc gia về huyện NTM, NTM nâng cao”;

Thực hiện kế hoạch số: 44 ngày 29 /8/2022 của UBND xã Tây Thành về việc thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM nâng cao trên địa bàn xã Tây Thành giai đoạn 2022-2025”;

Qua kiểm tra, rà soát các chỉ tiêu tại tiêu chí môi trường thuộc bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng xã NTM, NTM nâng cao trên địa bàn xã Tây Thành. UBND xã xin báo cáo các nội dung sau:

1. Chỉ tiêu chí 7.1. Hệ thống thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện đảm bảo yêu cầu về bảo vệ môi trường; Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt chôn lấp trực tiếp $\leq 50\%$ tổng lượng phát sinh:

Từ năm 2012 UBND xã Phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ xã tiến hành triển khai xây dựng kế hoạch hố rác tại gia trên địa bàn xã Tây Thành, các xóm gần trung tâm xã tiến hành hợp đồng với Bà Nguyễn Thị Thuyết có địa chỉ thường trú tại xóm Ân Quang xã Tây Thành tiến hành thu gom và tập kết kết tại hố rác đồng 14 để tiến hành phân loại xử lý theo đúng quy định. Qua nhiều năm triển khai, công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn xã được thực hiện rất tốt. tuy nhiên do cách thức xử lý rác là chôn, đốt gặp rất nhiều hạn chế, bất cập, gây ô nhiễm môi trường đất, nước và không khí nên từ năm 2023 UBND xã chỉ đạo HTX DVNN - NT xã Tây Thành ký hợp đồng với công ty cổ phần môi trường Yên Thành vận chuyển rác ra khỏi địa bàn xã để xử lý (có hợp đồng chi tiết kèm theo).

Kết quả trong năm 2023 cả xã có 1.563 hộ thu gom/ tổng 1817 hộ chiếm 86 %, trên địa bàn xã có 785.631kg/931.772 kg CTR sinh hoạt, CTR không nguy hại được thu gom và vận chuyển ra khỏi địa bàn để xử lý theo quy định, đạt tỷ lệ 84,3%.

Năm 2019 xã Tây Thành cho lắp đặt 40 thùng bê tông có nắp đậy tại các xóm đồng trên địa bàn xã để người dân có thể thu gom, bỏ các loại chai lọ, bao bì thuốc BVTV sau sử dụng vào tránh vứt bỏ trên các kênh mương, đường nội đồng, bờ ruộng,...; rác thải y tế được trạm Y tế xã và phòng khám răng-hàm-mặt.... ký hợp đồng với trung tâm y tế huyện thu gom, xử lý theo quy định. Trong năm 2023 cả xã thu gom được 1252 kg/1252 kg chất thải nguy hại và xử lý đảm bảo đúng quy định.

Từ năm 2012 đến nay xã đã bố trí quỹ đất, đầu tư xây dựng điểm trung chuyển CTR sinh hoạt theo quy định tại vị trí Đòng 14 xóm Ân Quang xã Tây Thành.

2. Chỉ tiêu 7.2. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn $\geq 40\%$:

UBND xã đã ban hành Đề án, kế hoạch và nhiều công văn tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện phân loại CTR tại nguồn. Đặc biệt năm 2022 hội LHPN xã có chương trình “biên rác thải thành con giống-hỗ trợ chị em phụ nữ yếu thế”, hiện nay chương trình đã được đông đảo chị em phụ nữ trên địa bàn xã tham gia hưởng ứng và đã tạo được tiếng vang lớn, rất nhiều chị em phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được giúp đỡ con giống để có cơ sở phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập kinh tế hộ.

Toàn xã trong năm 2023 có 1.563 hộ/1817 hộ thực hiện phân loại CTR tại nguồn, đạt 86 %.

3. Chỉ tiêu 7.4. Có công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp:

Hiện nay toàn xã có 985/1.817 hộ gia đình đã xây dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt bằng các biện pháp phù hợp, đạt tỷ lệ 54.2%.

Hệ thống mương tiêu thoát nước thực hiện thu gom, thoát nước thải sinh hoạt tại các khu dân cư trên địa bàn được đầu tư kiên cố, cứng hóa với tổng chiều dài là: 23 km.

4. Chỉ tiêu 7.5. Khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề trên địa bàn thực hiện đúng các quy định về bảo vệ môi trường, trong đó tỷ lệ đất trồng cây xanh trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp tối thiểu là 10% diện tích toàn khu:

Đến thời điểm hiện tại xã Tây Thành chưa có làng nghề

5. Chỉ tiêu 7.7. Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định $\geq 50\%$:

Toàn xã có 1.563/1.817 hộ gia đình thực hiện thu gom tái chế, tái sử dụng chất thải nhựa, chiếm tỷ lệ 86%. Số lượng chất thải nhựa được thu gom tái chế, tái sử dụng là 190,137kg/232,943 kg. Đạt tỷ lệ 81,6 %.

6. Chỉ tiêu 7.8. Tỷ lệ điểm tập kết, trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện có hạ tầng về bảo vệ môi trường theo quy định (tỷ lệ 100%):

UBND xã đã bố trí quỹ đất làm điểm tập kết rác để tiến hành thu gom tại 08/08 xóm, đồng thời bố trí hố rác đòng 14 để làm bãi trung chuyển rác thải sinh hoạt đảm bảo phù hợp quy hoạch sử dụng đất. tuy nhiên bãi trung chuyển xây dựng đã lâu nay đã xuống cấp, dự kiến trong thời gian tới sẽ nâng cấp, đổ đá thải lèn đảm bảo khô thoáng; bố trí thêm mái che để chống thấm nước, tường bao để phân loại, lưu trữ chất thải nguy hại sau khi phân loại, không để rác thải phát tán ra môi trường xung quanh.

UBND xã đã chỉ đạo cho ban TC-kế toán phối hợp với ban ĐC-XD-NN&MT tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí để xây dựng bãi trung chuyển rác thải sinh hoạt đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan nông thôn.

7. Chỉ tiêu 8.4. Cảnh quan, không gian trên địa bàn toàn huyện đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn:

Cả xã có 08/08 hương ước, quy ước về bảo vệ môi trường, cảnh quan nông thôn và tất cả đều đã được UBND xã phê duyệt.

Toàn xã có 16,54km/16,54km trục đường xã, liên xã được trồng cây xanh bóng mát (những đoạn có thể trồng được), đạt tỷ 100%. Ngoài ra khu vực công cộng được trồng hoa, cây bóng mát (nhà văn hóa xóm, khu vui chơi, sân vận động xã, các trường học, đài tượng niệm trụ sở UBND xã,...) là 33.000 m²/7.250 người, đạt 4,55 m²/người.

Chiều dài Km kênh mương được vệ sinh, nạo vét, khơi thông dòng chảy, phát quang, kè bờ là 14,5/14,5 km;

Số hộ gia đình có diện tích trồng cây xanh là 1.628 /1817 hộ, chiếm 89,6%; số hộ thực hiện cải tạo, chỉnh trang hàng rào bằng cây xanh là 420/1817 hộ, chiếm 23,11%;

Hệ thống hạ tầng chiếu sáng trên các trục đường giao thông (tối thiểu đảm bảo $\geq 70\%$) trên địa bàn xã có 31.70 km/35,14 km có hệ thống đèn chiếu sáng các trục đường giao thông đạt 90,2 %.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Tây Thành về tình hình thực hiện tiêu chí môi trường trên địa bàn xã Tây Thành thuộc bộ tiêu chí QG xây dựng xã NTM, NTM nâng cao năm 2024. Rất mong nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của UBND huyện và các phòng, ban liên quan./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TN-MT huyện;
- TT Đảng ủy-HĐND xã;
- BCD xây dựng NTM nâng cao xã;
- Lưu: VT xã.

B/cáo

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Công Triều